
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 234                        Recife, 27 de dezembro de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 234, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 234, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

CGCG/UAEADTec........................................................................................................................... 4 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 234, segunda-feira, 27 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.168/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031406/2021-18, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros da Comissão Especial que 

avaliará o Memorial Descritivo Analítico que será apresentada pelo(a) 

Professor(a) RENATO JOSÉ REIS MOLICA, como requisito para 

promoção para a Classe Titular da Carreira, conforme previsto nas 

Resoluções do CONSU/UFRPE nº 086/2014, nº 120/2018, nº 009/2019 e nº 

065/2020, e Instrução Normativa nº 001/2014-GR/UFRPE, uma vez que 

o(a) mesmo(a) obteve aprovação no seu Relatório de Desempenho 

Acadêmico: 

Presidente 
Josabete Salgueiro Bezerra de 

Carvalho 

UFAPE 

Titulares 

Maria de Lourdes Florencio dos 

Santos 

UFPE 

Renata de Fátima Panosso UFRN 

Sandra Maria Feliciano de Oliveira 

e Azevedo 

UFRJ 

Suplentes 
Keila Aparecida Moreira UFAPE 

Mario Takayuki Kato UFPE 

Secretário(a) 
Maria Carolina de Accioly 

Albuquerque 

UFAPE 

Membro indicado pela 

CPPD 
Alessandro Cesar Jacinto da Silva 

UFRPE 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.169/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.031448/2021-41, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR REMOÇÃO DE EXERCÍCIO de ofício, no interesse 

da Administração, do(a) servidor(a) THAIS MEIRA MENEZES, Matrícula 

SIAPE nº 2160816, ocupante do cargo de Técnico(a) em Química, do(a) 

Diretoria Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho – UACSA para o(a) Coordenação de Laboratórios Didáticos da 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA, 

permanecendo a lotação Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

– UACSA, a partir da data da publicação desta portaria. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.170/2021, DE 27 DE DEZEMBRO DE 

2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.029833/2021-28, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) do Departamento de Pesca e 

Aquicultura- DEPAQ, o(a) servidor(a) SUZIANNY MARIA BEZERRA 

CABRAL DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta Universidade, 

Matrícula SIAPE nº 2202429, a partir da data da publicação desta portaria, 

conforme Decisão nº 122/2020-CTA/DEPAQ, de 20/12/2021, constante no 

processo mencionado. 

 

Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria GR/UFRPE nº 678/2019, de 27/05/2019, e dispensar o(a) 

servidor(a) HUMBER AGRELLI DE ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 

1566477, da função supracitada. 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

CGCG/UAEADTec 

 

PORTARIA CGCG/UAEADTec nº 30/2021, de 27 de dezembro de 2021. 

 

A Coordenação Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 

Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 071, de 14 de janeiro de 

2020, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 008 de 14 de janeiro de 

2020, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 4º Resolução CONSU 

nº 50/2020, de 22 de outubro de 2020, e tendo em vista o que consta no 

processo nº 23082.026174/2021-78, resolve: 

 

Art. 1º Retificar a portaria 27/2021 nos seguintes termos: 

 

Onde se lê: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 Membro Titular Discente 

 

Leia-se: 

 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

IRAN FERREIRA DE MELO 1532543 Membro Titular Docente 

 

Art. 2º Esta portaria é complementar à Portaria CGCG/UAEADTec nº 

27/2021. 

 

 

ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO 

 


